



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 311
Processo Adm Nº 011/2023
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

Pregão Eletrônico Nº 004/2023 - SRP

Do: Procurador Geral da Câmara Municipal de Açailândia/MA

Ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Açailândia/MA

EMENTA.: Análise de regularidade do Processo Administrativo Nº 011/2023 – Pregão Eletrônico 004/2023 - SRP da Câmara Municipal de Açailândia-MA, **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de equipamentos permanente de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia – MA.

RELATÓRIO/ FUNDAMENTAÇÃO

Nos foi enviado procedimento licitatório em epigrafe para análise e parecer jurídico conclusivo. Em análise ao procedimento licitatório, verifica-se que se trata de Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, que visa **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de equipamentos permanente de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia – MA, tendo como valor máximo a ser licitado o montante R\$ 257.120,28 (duzentos e cinquenta e sete mil cento e vinte reais e vinte e oito centavos). Abaixo encontra-se as relações do(s) vencedor(es) e seus respectivos valores **ATUALIZADOS** e em fase de **HOMOLOGAÇÃO**:

- a) **CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ:** 14.065.989/0001-26. Montante de R\$ 4.251,05 (quatro mil duzentos e cinquenta e um reais e cinco centavos).
- b) **GRIEBLER E GRIEBLER LTDA - CNPJ:** 30.195.733/0001-90. Montante de R\$ 13.895,00 (treze mil oitocentos e noventa e cinco reais).
- c) **HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA - CNPJ:** 29.391.476/0001-82. Montante de R\$ 1.065,00 (hum mil e sessenta e cinco reais).
- d) **NOVIDÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ:** 27.075.106/0001-00. Montante de R\$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais).
- e) **SEL INFORMATICA EIRELI - CNPJ:** 00.360.899/0001-53. Montante de R\$ 89.207,40 (oitenta e nove mil duzentos e sete reais e quarenta centavos).
- f) **US EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ:** 22.648.969/0001-06. Montante de R\$ 25.849,90 (vinte e cinco mil oitocentos e quarenta e nove reais e noventa centavos).
- g) **VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ:** 20.008.831/0001-17. Montante de R\$ 1.490,00 (hum mil quatrocentos e noventa reais).
- h) **VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA - CNPJ:** 39.232.093/0001-15. Montante de R\$ 17.499,95 (dezessete mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).

VALOR TOTAL EM HOMOLOGAÇÃO: R\$ 154.958,30

Redução/Desconto: 39,73314746 %

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 312
Processo Adm Nº 4110033
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Verifica-se que o edital foi redigido dentro das normas consignadas na **Lei 10.520/2002**, **Decreto 10.024/2019** e **Lei Federal 8.666/93** e a modalidade escolhida entendo que está correta, em razão do objeto, consoante parecer prévio da Procuradoria Jurídica (Parecer Jurídico referente ao **Pregão Eletrônico 004/2023 - SRP**), tendo ainda designada data para abertura das propostas dia e sessão de disputa de preço para o dia **29/03/2023** às 09:30HS.

O aviso contendo resumo do edital foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - **DOEMA de 17/03/2023 - ANO XLVII Nº 045 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA 17 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 62 PÁGINAS**, portanto publicada dentro do prazo mínimo de antecedência exigido para respectiva modalidade licitatória. Atendendo ao encaminhamento da pregoeira oficial da Câmara Municipal de Açailândia, citando a identificação eletrônica sob o nº **227911**, referente ao processo eletrônico em epígrafe, estando em conformidade com a modalidade de pregão eletrônico, cuja auditoria poderá ser realizada através do número de identificação eletrônica processual epígrafado.

De igual forma foi publicado no mural de licitações da Câmara Municipal de Açailândia, bem como no Portal da Câmara Municipal de Açailândia no endereço eletrônico: (<http://www.cmacailandia.ma.gov.br/>).

Verifica-se que o procedimento licitatório, refere-se a itens, conforme especificado no anexo I do Edital, dos quais houve disputa e lances, conforme ata e relatório, sendo esta pelo meio eletrônico, nos termos do edital, restando classificada a empresa que apresentou proposta de melhor valor, por ocasião da disputa e dos lances, consoante relatório de vencedores do processo.

Posteriormente, foi aguardado o prazo legal para que a(s) referida(s) empresa(s) que apresentaram melhor proposta enviasse proposta final, passando para análise da documentação de habilitação das empresas classificadas consoante relatório de vencedores de processo final, enviado pelo pregoeiro e comissão de apoio, tendo sido julgado em conformidade, consoante as exigências do edital, sendo declaradas vencedoras e adjudicados o objeto do certame as referidas licitantes, consoante consta da ata de adjudicação inclusa aos autos, que dispõe resumo dos itens em homologação:

VENCEDORES DO PROCESSO

Câmara Municipal de Açailândia
Pregão Eletrônico - 004/2023
CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTAO PUBLICA LTDA. | Tipo: ME
- LC123: Sim - Documento
14.065.989/0001-26 - Endereço: Rua presidente Kennedy 281
sala211 2 andar - CEP: 93800334 - UF:
RS - Município: Sapiranga - Telefone: (51) 99887-6708
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total
0003 NO-BREAK (PARA
COMPUTADOR/IMPRESSORA) QUE ESTEJA
EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE.
NO-BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA
DE 1,2 KVA. POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600 W
BIV/115V Ragtech 5 UND R\$ 771,23 R\$ 3.856,15
0013 CAIXA DE SOM PARA
COMPUTADOR/NOTEBOOK USB2.0

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

R0817 KP 5 UND R\$ 78,98 R\$ 394,90
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 4.251,05
GRIEBLER E GRIEBLER LTDA | Tipo: ME - LC123: Sim -
Documento 30.195.733/0001-90 - Endereço: Rua Paraguai -
CEP:
99700504 - UF: RS - Município: Erechim - Telefone: (54) 3194-
0052
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total
0011 MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA COLORIDO
C/ TANQUE DE TINTA - 30PPM, RESOLUÇÃO:
ATÉ 5760 X 1440 DPI, WIFI + CABO USB, CABO
DE ENERGIA
EPSON/ L3250 EPSON 7 UND R\$ 1.985,00 R\$ 13.895,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 13.895,00
HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE
INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA | Tipo: ME -
LC123: Sim
Documento 29.391.476/0001-82 - Endereço: ROD BR 101 KM
101 - CEP: 58322000 - UF: PB - Município: Conde - Telefone:
(81) 99122-4686
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total
0015 ESTABILIZADOR DE TENSÃO BIVOLT 500VA 4
TOMADAS
TS SHARA
POWEREST 500VA
BIVOLT
TS SHARA
POWEREST 500VA
BIVOLT
5 UND R\$ 213,00 R\$ 1.065,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 1.065,00
NOVIDÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA | Tipo: ME
- LC123: Sim - Documento 27.075.106/0001-00 - Endereço:
RODOVIDA RS 425, KM 01 - CEP: 95950000 - UF: RS -
Município: Nova Bréscia - Telefone: (51) 3751-2095
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total
0031 PROJETOR MULTIMIDIA 2200 LUMENS
REQUISITOS MÍNIMOS: - CONTRASTE 2600:1;-
RESOLUÇÃO NATIVA SVGA (800 X 600); DLP,
XGA (1024 X 768); - TAMANHO DA IMAGEM 24 A
300"; - LÂMPADA 220W, 2000 / 3000 HORAS
(NORMAL / ECONÔMICO); - COMPATIBILIDADE
DE VÍDEO NTSC
2200 lumens TOMATE 1 UND R\$ 1.700,00 R\$ 1.700,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 1.700,00
SEL INFORMATICA EIRELI | Tipo: MEI - LC123: Sim -
Documento 00.360.899/0001-53 - Endereço: RUA MARLI
SARNEY - CEP:
65930000 - UF: MA - Município: Açailândia - Telefone: (99)
3538-3478
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total
0004 NOTEBOOK CORE I5 - NOTEBOOK CORE I5 7
GERACAO OU SUPERIOR - MEMORIA RAM
8GB DDR4 OU SUPERIOR; SSD 240GB; TELA
LED 15.6" FULL HD (1920X1080); REDE
10/100/1000 MBIT; 1 PORTA HDMI; 2 PORTAS
USB 3.0; 1 PORTA USB TIPO C; LEITOR DE
CARTOES
FE-15 Positivo 10 UND R\$ 2.920,00 R\$ 29.200,00
0007 BATERIA 12 V 7A SELADA PARA NOBREAK 12MVA-7
Moura 5 UND R\$ 154,00 R\$ 770,00
0014 ESTABILIZADOR DE TENSÃO BIVOLT 300VA 4
TOMADAS
USP 300BI SMS 5 UND R\$ 284,50 R\$ 1.422,50



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 314
Processo Adm Nº 1112023
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

0017 MEMÓRIA, DDR 3 1333MHZ 4GB KVR1333 Kingston 5
UND R\$ 148,98 R\$ 744,90
0018 MEMÓRIA, DDR 3 1600MHZ 8GB KVR1600 Kingston 5
UND R\$ 198,98 R\$ 994,90
0019 MEMORIA, DDR4 2666MHZ 8GB KVR2666 Kingston 5
UND R\$ 348,98 R\$ 1.744,90

A autenticidade do documento pode ser verificada no site
<https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras
Públicas em 21/09/2023 às 09:29:28.

Código verificador: 68331B

Página 2 de 2

0020 MONITOR LED HP, TELA DE 27", ELITE
DISPLAY E27 G4, FULL HD, 9VG71AA
E27 G4 HP 10 UND R\$ 2.678,07 R\$ 26.780,70
0021 MOUSE OPTICO S/FIO 2400DPI 3BOTOES
2.4GHZ

RA010 Rapoo 10 UND R\$ 88,50 R\$ 885,00

0022 MOUSE OPTICO USB 800DPI 3BOTOES MO308 Multilaser
10 UND R\$ 39,90 R\$ 399,00

0023 PLACA DE REDE 10/100/1000MBPS PCI
EXPRESS GIGABIT

TG-3468 TP-Link 5 UND R\$ 209,50 R\$ 1.047,50

0024 PLACA MAE LGA 1151 DDR4 H110 BMH110-G2 Bluecase
5 UND R\$ 698,00 R\$ 3.490,00

0025 PLACA MAE LGA 1155 DDR3 H61 BMH61-G2 Bluecase 5
UND R\$ 616,00 R\$ 3.080,00

0026 PLACA MAE LGA 1156 DDR3 H55 BMH55-G2 Bluecase 5
UND R\$ 695,00 R\$ 3.475,00

0027 PROCESSADOR COM 4 NÚCLEOS, CLOCK 3,1
GHZ, CACHE 6MB LGA 1155

7100 Intel 5 UND R\$ 834,00 R\$ 4.170,00

0028 SUPORTE P/ GABINETE COM RODAS
AJUSTÁVEL

AC019 Multilaser 5 UND R\$ 203,00 R\$ 1.015,00

0029 DVR 16 CANAIS BNC + 2 CANAIS IP C/
RESOLUCAO 1080P

MHDX16 MHDX 1 UND R\$ 2.753,00 R\$ 2.753,00

0030 FRAGMENTADORA DE PAPEL CORTE EM
PARTÍCULAS PARA 15 FOLHAS A4 + CARTÃO

1815C Countertech 2 UND R\$ 2.818,50 R\$ 5.637,00

0039 HD - HD SATA 3,5" DE 2TB ST2000 Seagate 2 UND R\$
799,00 R\$ 1.598,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 89.207,40

US EMPREENDIMENTOS LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim -
Documento 22.648.969/0001-06 - Endereço: Rua Coelho Neto

CEP: 65775000 - UF: MA - Município: Gonçalves Dias - Telefone:
(99) 8109-1610

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total

0001 GABINETE TORRE, CPU QUAD CORE C/
SUPORTE A VIRTUALIZACAO, DOIS GIGABIT
ETHERNET 10/100/1000, 32GB RAM; 240GB
SSD, HDD 1TB; GRAVADOR DE CD/DVD; VGA,
PORTAS PS / 2 PARA TECLADO E MOUSE,
PORTA SERIAL FAST UART 16550, 6 PORTAS
SATA (3GBPS), SLOT DE EXP

NP-A05 PRÓPRIA 10 UND R\$ 2.584,99 R\$ 25.849,90

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 25.849,90

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI | Tipo: ME -
LC123: Sim - Documento 20.008.831/0001-17 - Endereço: AV
A -

CEP: 55293970 - UF: PE - Município: Garanhuns - Telefone:
(81) 9746-5059

Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total

0002 TABLET - SISTEMA OPERACIONAL ANDROID
8.0 OU SUPERIOR, TELA DE NO MÍNIMO 7



Folha N° 315
Processo Adm N° 1112023
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

POLEGADAS COM TECNOLOGIA LCD OU LED;
PROCESSADOR NO MINIMO QUAD CORE 2.0
GHZ OU SIMILAR; ARMAZENAMENTO INTERNO
DE 32GB OU SUPERIOR
TAB Q8 POSITIVO 1 UND R\$ 1.490,00 R\$ 1.490,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 1.490,00

VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim -
Documento 39.232.093/0001-15 - Endereço: AVENIDA
GETULIO VARGAS - CEP: 65030005 - UF: MA - Município: São
Luís - Telefone: (98) 98332-5307
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário
Valor Total

0012 SCANNER PORTÁTIL DE MESA BROTHER ADS4700W, A4,
DUPLEX, WIRELESS, ETHERNET,
USB, BRANCO E PRETO - ADS-4700W
4700 BROTHER 5 UND R\$ 3.499,99 R\$ 17.499,95
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 17.499,95
Valor Total: R\$ 154.958,30

Valor Total: R\$ 154.958,30

Denota-se que analisando os autos, bem como a documentação apresentada pelas empresas declaradas vencedoras, pela Pregoeira e Comissão de Apoio, constou que as mesmas cumpriram e ou atende as exigências contidas no edital e na Lei de Licitações e, as respectivas propostas vencedoras foram a de melhor e menor preço nos termos do edital.

Todos os licitantes tomaram conhecimento do resultado na própria sessão do pregão eletrônico, não havendo intenções de recursos por parte de nenhum licitante.

CONCLUSÃO

De início, cumpre esclarecer que compete a essa Procuradoria, única e exclusivamente, prestar assessoria, sendo este parecer meramente OPINATIVO, sob o prisma estritamente jurídico, não lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniência e oportunidade da prática dos atos administrativos, que estão reservados à esfera discricionária do administrador público competente, tampouco examinar questões de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipóteses anormais.

Assim, a análise do presente parecer é restrita aos parâmetros determinados pela Lei nº 8.666/93. Já analisados os procedimentos realizados até a elaboração do edital, bem assim como sua publicação no Diário Oficial do Estado e demais publicações no Município.

Conforme previsto no edital, na mesma data foi feita a análise da documentação de habilitação, julgando a comissão de licitação que as empresas atendem os requisitos regulamentares, sendo credenciadas por estarem em conformidade com o Portal de Compras Públicas, que é pré requisito para estarem credenciada no certame, uma vez que estando regulares no SICAF, já se encontram credenciadas, por ser um sistema de cadastro federal Unificado.

Ato contínuo foi aberto o envelope contendo as propostas de preços das empresas, a comissão de licitação promoveu as suas classificações, declarando vencedoras do certame as empresas: **CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ: 14.065.989/0001-26, GRIEBLER E GRIEBLER LTDA - CNPJ: 30.195.733/0001-90, HMA**



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 316
Processo Adm Nº 11/2023
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA - CNPJ: 29.391.476/0001-82, NOVIDÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 27.075.106/0001-00, SEL INFORMATICA EIREL - CNPJ: 00.360.899/0001-53, US EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 22.648.969/0001-06, VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIREL - CNPJ: 20.008.831/0001-17, VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA - CNPJ: 39.232.093/0001-15.

Diante o exposto, e, em razão da consulta realizada, esta Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Açailândia do Estado do Maranhão entende que o procedimento licitatório é absolutamente hígido em suas formalidades, não havendo qualquer irregularidade visível em seu procedimento, que possa lograr contrário.

Ante o exposto, **OPINO** por **HOMOLOGAR** o presente certame tendo em vista que os valores apresentados estão de acordo com a exigência de preço e condições, prosseguindo-se nos ulteriores de direito com adjudicação; homologação; contrato; publicação e demais peças referentes e complementares.

Assim, cumprida as exigências legais no presente procedimento licitatório, no nosso entendimento o mesmo deve ser encaminhado ao Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Açailândia/MA, para dirimir pela homologação ou não do presente processo licitatório, bem como pela ratificação dos atos praticados, com posterior publicação dos respectivos atos.

Este é nosso entendimento jurídico.

É o parecer.

Para apreciação da Autoridade Superior.

Att: Presidente da Câmara Municipal de Açailândia
FELIBERG MELO SOUSA

Açailândia 28 de JUNHO de 2023.

Ricardo Melo e Silva
Procurador Geral da Câmara Municipal De Açailândia
Portaria nº 004/2021

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão